
Forlenza Onofrio Assessore P

Presente/assente Firma presenze

FORLENZA Gerarda Assessore A

Provincia di Salerno

ALTILIO Maria Rosa Assessore P

FORLENZA Alfonso Sindaco

GARIPPA Giuseppe Assessore P

P

Assume la presidenza  il Sindaco  FORLENZA Alfonso. Partecipa il Segretario Comunale D'ANGELO dott.
ANIELLO, che cura la verbalizzazione della seduta.

Il Sindaco, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida e aperta la seduta.

                                                                                                                             In continuazione di seduta

LA  GIUNTA  COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, trasmessa dal Responsabile  del servizio competente
che ha espresso il parere di regolarità;

Ritenuto che la proposta è stata formulata in attuazione degli obiettivi e degli indirizzi di governo;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio interessato e dal
Responsabile del servizio  finanziario e contabile;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di approvare l’infrascritta proposta di deliberazione e, per l’effetto, dichiararla parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo.

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

n. 31 del 24-03-2021

OGGETTO: Piano Comunale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 16:30 nella sala delle adunanze
del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale.

Sono presenti il Sindaco e gli Assessori signori:



Prima dell’esame dell’argomento indicato in oggetto, viene dato atto che, ammoniti dal segretario
Comunale sugli obblighi di astensione previsti dalla normativa vigente ed, in particolare, dall’art. 78
del Dlgs n. 267/2000 e dall’art. 6- bis della legge 241/90, i presenti dichiarano che la presente
deliberazione non riguarda interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado e che
rispetto ad essa non versano in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.
Visto il Piano nazionale anticorruzione 2019 approvato con Deliberazione n. 1064 del 13
novembre 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
Rilevato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la
prevenzione della corruzione quali: - ridurre le opportunità in cui si manifestino casi di
corruzione; - aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; creare un contesto
sfavorevole alla corruzione ed indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al
raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo
sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento;
Rilevato che il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione (PTPC)  relativo al
periodo 2021–2023 contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di
prevenzioni con riguardo ai seguenti ambiti: - gestione dei rischi (individuazione situazioni
a rischio corruzione, azioni intraprese per affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla
gestione dei rischi di corruzione); - formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle
azioni e previsione dei tempi); -codice di comportamento (previsione delle azioni per
l’adozione delle integrazioni al codice di comportamento); nonché la previsione di altre
iniziative aventi il medesimo scopo, tra le quali: - rispetto dei termini dei procedimenti; -
iniziative nell’ambito dei contratti pubblici; - iniziative previste nell’ambito dell’erogazione
di sovvenzioni,contributi, sussidi, ausili finanziari nonché attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere; - azioni di sensibilizzazione e rapporto con il cittadino
finalizzate alla promozione della cultura della legalità; - indicazione delle iniziative previste
nell’ambito di concorsi e selezione del personale;
Evidenziato che l’obiettivo primario dell’Amministrazione è di combattere la “cattiva
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare
l’illegalità;
Richiamato l’avviso prot. n. 7760 del 01/12/2020 (Albo prot. n. 697) ad oggetto pubblicato
sul sito istituzionale dell’ente e preso atto che non risultano pervenute segnalazioni e/o
proposte nei termini al protocollo dell’ente;
Visto l’art. 41 del D.Lgs. 97/2016 che nel modificare l’art. 1, comma 8, della Legge
190/2012 ha stabilito che  negli enti locali il piano (anticorruzione) è approvato dalla Giunta
Comunale;
Ritenuto di procedere in questa fase all’aggiornamento del piano triennale della
prevenzione della corruzione, operando una modifica di quello già in essere nell’Ente,
riservandosi nel corso del 2021 il compito di procedere ad una più compiuta riforma della
disciplina tanto in materia di prevenzione della corruzione quanto in materia di trasparenza;
Ricordato, infatti, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno
strumento dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena
applicazione delle disposizioni contenute nelle determinazioni Anac;



Ritenuto provvedere all’approvazione/aggiornamento del Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2021/2023 predisposto dal Responsabile dell’Anticorruzione e che
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente:

DELIBERA
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate
1. Di approvare/aggiornare il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione (PTPC)
relativo al periodo 2021–2023 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale,
con relativi documenti nello stesso richiamati ed allegati, e di cui costituisce sezione il
Programma Triennale Trasparenza.
2. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;
3. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra  il PTPC e il PTTI 2021-
2023 e gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione
strategica  (DUP) e  il Piano  della performance, organizzativa  e individuale,  stabilendo
che gli obiettivi dei responsabili P.O. previsti nel PEG costituiscono misure
attuative/aggiuntive a quelle previste  nel  PTPC  e nel PTTI 2021-2023 e che, comunque,
gli stessi costituiscono già obiettivo alla data di approvazione dei presenti piani;
4. Di pubblicare copia della presente a cura dell’Ufficio di Segreteria all’albo pretorio
comunale e sul sito internet dell’ente sezione << Amministrazione Trasparente >>
sottosezione << Altri contenuti>>.
5. Di riservarsi nel corso del 2021 il compito di procedere ad una più compiuta riforma
della disciplina tanto in materia di prevenzione della corruzione quanto in materia di
trasparenza.
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4°
comma – del D. lgs. 18.8.2000 n. 267.



Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  i sottoscritti esprimono il seguente parere di:

REGOLARITÀ  TECNICA

La proposta di deliberazione che precede è stata
formulata in attuazione degli indirizzi generali di
governo  Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

……………………………………………………………..

data ……………….

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                   __________________________

REGOLARITÀ  CONTABILE

Somma stanziata
€………………………

Impegni già assunti
€………………………

Disponibilità
€………………………

Impegni di cui alla presente
€………………………

Ulteriore disponibilità
€………………………

Assunto impegno di spesa al numero ……………..
..

di euro   ………………………….. …………………….

sul capitolo ……………..… del bilancio ________
Si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Data_______

                           IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

                                 ____________________

DEL CHE È’ VERBALE
       IL Sindaco                                                                                  IL Segretario Comunale

         ( Alfonso FORLENZA)                                                           (dott. ANIELLO D'ANGELO)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La pubblicazione della presente deliberazione inizierà il 29-03-2021 e durerà quindici giorni consecutivi fino al 13-04-
2021 sul sito ufficiale on line al n. 236.

data 29-03-2021

        L’ADDETTO  ALLA PUBBLICAZIONE                                  VISTO : IL SEGRETARIO COMUNALE

                 M.llo Della Puca Antonio                                                                         dott. D'ANGELO ANIELLO

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                            dott.  D'ANGELO ANIELLO

Dichiaro di aver tenuto pubblicato sul sito ufficiale on line dell’ente l’atto retroscritto, mantenendolo per il periodo
suindicato.

Data      14-04-2021                                                                                                  L’ADDETTO  ALLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                       M.llo Della Puca Antonio

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui al comma 3 dell’articolo 134 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267.



data 24-03-2021                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   dott. D'ANGELO ANIELLO


